Si vero, ut jam supra satis dilucide apparuit, revera Apocalypseos notitia gaudebat Papias, cur eam in defendenda et comprobanda sua de Chiliasmo sententia non laudat? Ne hoc impedimentum sit. Ut

1) H. E. I. 3. c. 39.

enim plerique confitentur, istis temporibus mos non erat librum citare, si universe notus et receptus erat: et insuper, hoc vim inferre neque potest neque debet nostrae hac de re sententiac, utrum Papias Apocalypsin cognoverit necne. Ea vero est usus, ut tam ex Andreae, quam ex Eusebii patet verbis. Quod tandem ad id attinet, si revera adduxerit Apocalypsin, Eusebium hoc nobis traditurum fuisse, tenendum, Eusebium non modo ob chiliasmum Papiam sprevisse, cumque σφόδρα την τὸν νοῦν nuncupasse, verum etiam ipsam Apocalypsin non adeo in honore habuisse. Andreas certo minus opinionibus praejudicatis hac in re, quam Eusebius ducebatur. Et cum haec ita sint, antequam Andreae testimonium p[ro]ae illo Eusebii vilipendi patiamur, demonstrationem postulamus, hac in quaestione solvenda, majorem Eusebio quam Andreae competere fiduciam. Rem ita nobis proponimus: Andreas, videns Papiam Apocalypsi esse usum, eamque inspiratam habuisse, ex sui temporis universo more, Papiam eam apostolicam habere originem statuisse, duxit, id est, eam profectam esse a manu Johannis Apostoli; quam rem Eusebius, forte de industria, neglexit, saltem scriptis non mandavit. Ita Andreae et Ensebii testimonia sibi invicem non adversantur, et, si recte vidi-
mus, Andreac omnino sententiac et judicio confiden-
dum est.

Cum igitur in aprico sit Papiam Apocalypsin notam habuisse eaque usum esse, queritur, quid de ejus origine verosimiliter statuerit, sitque testis dignus, qui audiatur.

Papias Apocalypsin novit ejusque ἀξιοπιστίαν affir-

mat. Cum sacc. 1 exeunte natus, a° fere 165 mortuus sit, jam exinde patet Apocalypsin ad apostolicam pertinere aetatem, et ob Papiae testimonium doli fraudisve haberi nequit opus. Verum, dicat quis, Johannis quidem opus Apocalypsin habuit, non vero Johannis Apostoli, verum Johannis Presbyteri. Audio: sed, cum pervulgata et firma id temporis esset traditio Apostolum Johannem relegatum esse in insulam Patmum, quomodo tune Presbyter Johannes verba I: 9 scribere potuit? Persuasum nobis est, Papiam habuisse Apocalypsin librum propheticum, fide dignum, minime suppositum; eum igitur Johannem habuisse ejus auctorem, et cum de Johanne Presbytero sermo esse non possit, eum de Apostolo cogitasse.

Est etiam, quod moneamus, discrimen, ut vulgo perhibetur, Eusebium inter et Irenaeum, quod ad Papiae aetatem. Eusebius l. l. testatur: Papiam non nisi hoc scripsisse opus: Λογίων κυριακῶν ἐξήγησε l. V., in quibus haec occurunt, quae ad nostram spectant rem: Εἰ δέ που καὶ παρηκολουθηκός τις τοῖς πρεσβυτέροις ἔλθοι, τοὺς τῶν πρεσβυτέρων ἀνέκρινον λόγους· τί Ἀνδρέας, ἢ τί Πέτρος εἴπεν, ἢ τί Φίλιππος, ἢ τί Θωμᾶς, ἢ Ἰάκωβος, ἢ τί Ἰωάννης, ἢ Ματθαῖος, ἢ τις ἔτερος τῶν τοῦ Κυρίου μαθητῶν, ἢ τε Ἀριστίων ωκὶ ὁ πρεσβύτερος Ἰωάννης, οἱ τοῦ Κυρίου μαθηταὶ, λέγουσιν. Confitemur, revera Papiam distinxisse duos inter viros, quibus Johannis erat nomen; alterum, Apostolum et Evangelistam, inter Apostolos nominat, alterum, Presbyterum, una cum Aristione¹⁾.

1) Hengstenberg, hoc negans, sine dubio erravit: ipsa quam maxime sua sententiae contraria habet verba.

Ex hisce autem verbis Eusebius concludit Papiam non Apostoli, verum Presbyteri Johannis fuisse discipulum. Irenaeus contra: ταῦτα δὲ καὶ Παπίας, Ἰωάννου μὲν ἀκουστὴς, Πολυκάρπου δὲ ἔταιρος γεγονὼς, ἐπιμαρτυρεῖ, scribens, haud dubie eum tamquam Apostoli auditorem indicat: Johannis quidem nomen h. l. nude positum est, verum in praecedentibus de apostolo sermo fuerat. En duo sibi adversantes antiquissimi testes! Num revera sibi adversantur? Videamus et caveamus ne ex illius huiusve verbis plus quam par est deducamus. Quod ad Irenaei verba, non ita facile in iis errandi est locus, quippe quae luce clariora sint. Eusebius vero (et Hengstenberg hoc jure contendere mihi videatur) hoc tantum e Papiae verbis concludere debuerat, eo tempore, quo haec Papias scripsit, Johannem Apostolum jam emortuum esse (*εἰπεν*), Johannem vero Presbyterum, adhuc in vivis fuisse (*λέγουσιν*), tum ipsum Papiam nil prorsus hac de re dicere, utrum horum audiverit. Cum autem Irenaeus, minori temporis spatio a Papia disjunctus, certius et accuratius scire posset, utrum Johannem Apostolum audivisset, haud ita proclives sumus ad Irenaei testimonium prae illo Eusebii spernendum, eoque minus, quia, si ipsa recte interpretantur verba, nullum illum inter atque Eusebium videre possumus discrimen. Videtur igitur Papias Johannis Apostoli fuisse discipulus, (quamquam forte haud diu) et testis, omnino dignus, cuius cognoscamus et aestimemus sententiam.

JUSTINUS MARTYR, qui floruit inter 139 et 161, procul dubio Apostolicam agnovit Apocalypseos originem, imo ita dilucide sententiam pronuntiat, ut, aequa

ac Papiam, quia rem tenere videtur suspensam, sic Justinum, ob nimiam perspicuitatem, testem fide dignum agnoscere nolint nonnulli viri docti. In Palaeistica natus erat, et, si Eusebio fidem habemus, Ephesi colloquium habitum est, quod ipse tradidit in opere: Dialogus cum Tryphone Judaeo. In hocce dialogo (c. 80) regnum mille annos duraturum novis in Hierosolymis fore dicit. Ad comprobandam sententiam cum V. T. locos citat nonnullos (Ps. XC: 4. Jes. LXV: 17 sqq.) tum N. T. Apocalypsin, ita loquens: Συνήκαμεν καὶ τὸ εἰρημένον, δτι ἡ ἡμέρα Κυρίου ὡς χίλια ἔτη εἰς τοῦτο συνάγει, καὶ ἐπειδὴ καὶ παρ' ἡμῖν ἀνήρ τις, φῶνομα Ἰωάννης, εἰς τῶν Ἀποστόλων τοῦ Χριστοῦ, ἐν Ἀποκαλύψει γενομένῃ αὐτῷ, χίλια ἔτη ποιήσειν ἐν Ἱερουσαλήμ τῷτε τῷ ἡμετέρῳ Χριστῷ πιστεύσαντες προεφήτευσε, καὶ μετὰ ταῦτα τὴν καθολικὴν, καὶ συνελόντι Φάναι, αἰωνίαν δικούμαδὲν ἄμα πάντων ἀνάστασιν γενήσεται καὶ κρίσιν. Ut jam Eusebius monuit¹⁾, ex hisce verbis patet, Justinum Apocalypsin sanctum habuisse librum Johannemque Apostolum eius auctorem. Verum cum verba tam perspicua sint, nec apta quae detorqueantur, Justini testimonium spurium pronuntiare non dubitavit doct. Rettig²⁾ qui verba: εἰς τῶν Ἀποστόλων Χριστοῦ a seriore addita esse manu statuit. Quod quam incertum sit ac arbitrarium quivis intelligens videt, imprimis cum jam Eusebius haecce pro authenticis acceperit verba. Si igitur non a Justini, verum ab aliena pro-

1) I. 1. 4: 18: μέμνηται δὲ καὶ τῆς Ἰωάννου ἀποκαλύψεως, ταφᾶς τοῦ Ἀποστόλου αὐτῆν εἶναι λέγον.

2) Das erweilich älteste Zeugniss für die Aechtheit der Apok., Leipz. 1829. Jam refutatur a Tholuckio, Lit. Anz. 1830.

fecta sunt manu ista verba, necesse est ea addita esse jam ante Eusebii tempora, nam ipsum ea in textum inseruisse Eusebium ipse Rettig negat. Mirum profecto in omnibus edd. eandem correctionem esse additam. Verum videamus, qua tandem re ductus ea spuria habeat? Quia parum est verosimile Justinum tamque insignem Apostolum hisce tantummodo indicasse verbis ἀνὴρ τις οὐτε. Quod parum verosimile Rettigio videtur, id forte aptissimum Justino est visum. Cum enim cum Tryphone Judaeo sermonem contulisset, homine, cui et vita et fata tam Christi, quam Apostolorum non innotuerant, quid mirum Justinum tali modo Johannem Apostolum indicare?¹⁾ Apparet, Rettigium opinionibus se duci passum esse praejudicatis, et voluisse, etiamsi omnia obstarent, huiusc tam clari, tam perspicui et antiqui testimonii vim infringere, illudque de medio tollere, ne suae de Apocalypses origine, adversaretur sententiae. Ipsa autem brevitate, qua sententiam exprimit, Justinus nobis testis est, eam simul late patuisse et receptam esse.

Etiamsi unum hoc sufficiat testimonium ad Justini aequaliumque de Apocalypses origine cognoscendam sententiam, dolendum tamen non plura ad nos pervenisse Justini hac de re effata. Quac de Justini commentario in Ap. feruntur, argumento carere videntur satis firmo. Hieronymus²⁾ quidem scripsit: „Johannes apostolus in Patmos insulam relegatus, scripsit Apocalypsin, quam interpretantur Justinus Martyr et

1) Simili prorsus modo de Petro ita loquitur, c. 100: ἐνα τῶν μαθητῶν αὐτοῦ, (Χριστοῦ) Σίμων πρότερον καλούμενον, ἐπωνόμασε Πέτρον.

2) De viris illustribus, c. 9.

„Irenaeus,” et in Eusebii chronicis versione: „Sub eo” (Domitiano) „Apostolus Johannes in Patmos insulam re-legatus, Apocalypsin vidit, quam Irenaeus interpre-tatur,” verum hisce verbis commentarius indicari non videtur, cum nemo de huius illiusve commentario in Apoc. quidquam noverit, neque ipse Hieronymus in catalogo Justini et Irenaei operum eos recenscat. Tex-tus Graecus Eusebii operis habet: ἡς δηλοῖ Εἰρηναῖος et versio Armenica: „Uti narrat Irenaeus.” Videtur igitur Hieronymus, vel nimis properans vel negligens, verba haud recte legisse vel male saltem vertisse.

MELITO c. 168 Justini M. et Papiae aequalis, Sar-dium fuit episcopus. Ecclesiae igitur praefuit, cui una e septem Apocalypticis epistolis scripta est, quam ob causam minime contemnendus est testis. Vir sedulus et bene peritus scripsit secundum Eusebium, l. l. 4, 26. περὶ τοῦ διαβόλου καὶ τῆς ἀποκαλύψεως Ιω-άννου, secundum Hieronymum, de vir. ill. c. 24: de diabolo librum unum, de apocalysi Joannis alterum. Eum autem Johannem Apostolum, non vero presbyterum auctorem Apoc. habuisse, jam exinde efficitur, Eusebium, diversas accurate indagantem sententias, hoc non omissurum fuisse, si sententiae, vulgatae contrariae, Melito favisset. Et hic igitur apostolicae originis nobis est testis.

IRENAEUS, episcopus Lugdunensis, † 202, haud dubie Apostolo Johanni Apocalypsin tribuit, duobus locis, altero quo Christus in Sanctuario Johanni apparet, altero, quo sermo est de numero χε?.¹⁾ Sic

1) Contra Haer. 4, 20. 5, 26. 30. Eus. l. l. 5, 8.

posteriore loco affirmat sc numerum 666 accipere, 616 vero rejicere, ἐν πᾶσι τοῖς σπουδαίοις καὶ ἀρχαίοις ἀντιγράφοις τοῦ ἀριθμοῦ τούτου κειμένου, καὶ μαρτυρούντων αὐτῶν ἐκείνων, τῶν κατ' ὅψιν τὸν Ἰωάννην ἔωρακότων Εἰ γὰρ ἔδει ἀναφενδὸν τῷ νῦν καιρῷ κηρύττεσθαι τοῦνομα αὐτοῦ, δι' ἐκείνου ἀν ἐρρέθη τοῦ καὶ τὴν ἀποκάλυψιν ἔωρακότος· οὐδὲ γὰρ πρὸ πολλοῦ χρόνου ἔωράθη, ἀλλὰ σχεδὸν ἐπὶ τῆς ἡμετέρας γενεᾶς πρὸς τῷ τέλει τῆς Δομετιανοῦ ἀρχῆς.¹⁾ Ut lectionem χξε' tueatur, provocat ad eos, qui Johannem, (et ex eius mente Johannem Apostolum) viderint: nonne hoc probat illos etiam homines Johannem Apoc. auctorem habuisse? Patet Irenaei tempore Apocalypseos apostolicam originem in dubium non esse vocatam: nam, qui de lectione quadam inquisiverit, num genuina, spuriavc esset, ille procul dubio, de universi libri origine si dubitassent aequales, haud minorem, imo accuratissimam instituisset de libri auctore inquisitionem. Et ipse Irenaeus et aequales Johannem apostolum auctorem habuerunt. Patet hoc etiam ex effatis, ex Apocalypsi sumtis, quibus in certamine cum Gnosticis utitur, et ita quidem, ut, ne verbo quidem de ejus origine loquens, eam universe receptam et apostolicam esse habitam, indicet.

Ewaldus querit: cum Irenaeus de tempore quo opus scriptum sit, (sub finem Domitiani imperii) prorsus falsa tradat, negabimusne eum de auctore etiam errare potuisse? Utrum quod ad tempus revera falsa tradat, infra videbimus. (Cf. § III). Verum, paulis-

1) Ne quem offendant verba: δικαιολογίας, (quae formula etiam occurrit 4, 37. 50. 5, 35. al.) tenendum eum saepissime etiam Apocalypsin citare hoc modo: Johannes ait, significavit.

per ponamus: Irenaeum revera errasse: at prorsus aliud quid est, errare de tempore, quo liber quidam confectus sit, ac de auctore libri falsa tradere! Illud facile cuiquam contingere posse in aprico est; hoc vero, quippe cardo rei, non ita facile locum habet. Insuper hanc contra Ewaldum habemus querimoniam: cum religio ei sit commemorare testes, apostolicae Apoc. origini faventes, nihil aliud agat necesse est, nisi testium nobis exponere mentem: non vero haec est quaestio, utrum falli nescii sint nec ne. Profecto! etiamsi non noverimus eum de tempore falsa tradere, tamen, quia humanum est errare, non negaremus eum errare posse.

Dolendum non certa effata ad nos pervenisse POLYCARPI, cuius Irenaeus erat discipulus, qui sine dubio inter illos numerandus est, qui Apostolum Johannem viderunt.¹⁾ Si quod verosimile videtur, dicamus, hoc est: cum Irenaeus nobis tradat, se omnia in mentem posse revocare, quae beatus Polycarpus de Johanne secum communicaverat, cumque ipse Johannem Apocalypseos habeat auctorem: haud temere suspicamus, ipsum etiam Polycarpum eandem Apoc. originem statuisse: saltem credibile vix est, Irenaeum taciturnum fuisse discepantiam, quae tam gravi in re Polycarpum, magistrum inter atque semet ipsum extitisset. Sed

1) Adv. haer. 3, 3. Eus. 5, 20. ubi in epistola ad Florinum ita Irenaeus loquitur: οἱ γὰρ ἐκ παιδῶν μαθήσεις . . . ἐνοῦνται αὐτῇ (τῇ ψυχῇ). οὗτε με δίνασθαι εἶπεν καὶ τὸν τόπον, ἐν ᾧ καθεύδομενος διελέγετο ὁ μακάριος Πολύκαρπος, καὶ τὰς προσόδους αὐτοῦ, καὶ τὰς εἰσόδους, καὶ τὸν χαρακτῆρα τοῦ βίου, καὶ τὴν τοῦ σώματος ἰδέαν, καὶ τὰς διαλέξεις ἃς ἐποιεῖτο πρὸς τὸ πλῆθος, καὶ τὴν μετὰ Ιακώνου συναναστροφὴν, ὡς ἀπίγγειλε, καὶ τὴν μετὰ τῶν λοιπῶν τῶν ἑωρακότεων τὸν Κύριον κτέ.

confitendum Polycarpum neque in ep. ad Phil., neque in ep. ad eccl. Smyrn. de episcopi martyrio disertis verbis Apocalypsin commemorare. Ex hac vero re minime sequitur eum Apocalypseos caruisse notitia.

THEOPHILUS c. 180 ep. Antiochiae, secundum Eusebium¹⁾ contra Hermogenem librum scripsit, qui temporum injuria periit. Dicit Eusebius de Theophilo: *καὶ ἄλλο πρὸς τὴν κήρεσιν Ἐφραΐνους τὴν ἐπιγραφὴν ἔχον, ἐν ᾧ ἐκ τῆς Ἀποκαλύψεως Ἰωάννου κέχρηται μαρτυρίας.* Inde apparet Theophilum Apocalypsin, tamquam universe receptam considerare, et apostolicum opus, cum eius utatur effatis ad adversarium profigendum, atque Antiochenam ecclesiam eandem habuisse sententiam.

APOLLONIUS c. 210 in Asia Minori vixit. De illo Eusebius refert:²⁾ *κέχρηται καὶ μαρτυρίας ἀπὸ τῆς Ἰωάννου Ἀποκαλύψεως* καὶ νεκρὸν δὲ δυνάμει θεῖα πρὸς αὐτοῦ Ἰωάννου ἐν τῇ Ἐφέσῳ ἐγηγέρθαι ἴστορεῖ. Bene tenendum, eum Montanistarum sectae esse adversarium, eumque scriptis eos esse adortum, et tamen eum Apocalypsin apostolicum habuisse librum, quod veritatis studiosum probat hominem. Insuper, multum ad probandam Apocalypses authentiam, ejus confert testimonium propterea, quod fuerit presbyter in ecclesia Ephesina, ad quam una ex Apoc. epistolis data fuit, et in qua Johannes Apostolus extrellum vitae sua tempus transegit. Ceterum, eum apostolum Johannem auctorem habuisse, jam exinde patet, quod locos ex illa cita-

1) I. I. 4, 24.

2) I. I. 5, 18.

vit, quod fieri non solebat nisi de librorum constaret authentia, et quod Eusebius contrarium certe nobis-
cum communicasset.

Epistola ecclesiae Viennae et Lugduni ad Asiae M. ecclesias post Marci Aurelii perseciones (177) data, ab Eusebio ¹⁾ *conservata, inter alia haec habet: ἦν γὰρ οὐαὶ ἔστι γυνήσιος Χριστοῦ μαθητὴς, ἀκολουθῶν τῷ ἀρνίῳ, ὅπου ἂν ὑπάγῃ, cf. Ap. XIV : 4. Inde patet, Apocalypsin etiam in Gallia esse cognitam et receptam, num Irenaei opera, non liquet. Saeculo secundo igitur exeunte apocalypsi inter canonicos libros locum addixerunt omnes tam Montanistae, quam horum aduersarii; ipsaque Apocalypsis cum in Syria, tum in Gallia nota erat.*

POLYCRATES, c. 198, loquitur de Johanne, qui in Domini sinu accubuit, (*ὅ ἐπὶ τὸ στῆθος τοῦ Κυρίου ἀναπεσὼν*) qui sacerdos factus est *τῷ πεταλῷ* indutus, *μάρτυρι οὐαὶ διδασκάλῳ*. Ubi hoc lucentius inveniri potest testimonium? Johannem sacerdotem vocat *πεταλῷ* indutum, et ante oculos habet pontificeis V. T. אֹרְדִים וֶתְנִים, quibus חֵשׁ הַמִּשְׁפָט erat ornatum, quo pectorali indutus Jehovah consulere ab eoque oracula accipere poterat. Indicatur igitur ille, qui in coelorum קָרְשָׁם קָרְשִׁים revelationem accepit (*ἀποκάλυψιν*) diciturque in Jesu sinu accubuisse. ²⁾

TERTULLIANUS († 220) Montanistarum sectae fuit assecla, quae prophetiae donum perdurare statuens et

1) l. 1. 5, 1—3.

2) Sententia de Polycrate, synagogae cuiusdam Israëlitarum pontifice, ne digna quidem est quae commemoretur.

paracletum in Montani persona in terram descendisse, imprimis Johannis hunc in finem adhibebat Evangelium. Mox etiam Apocalypsi usi sunt ad chiliasmum suum defendendum. Tertullianus ex omnibus fere Apocalypseos capitibus quaedam citavit,¹⁾ et ita quidem, ut apostolicam eius originem a nullo addubitatem esse homine indicet. Unum eam e librorum sacerorum catalogo expungere monet, Marcionem, c. Marc. 4, 5: „Habemus et Johannis alumnas ecclesias. Nam „etsi Apocalypsin eius Marcion respuit, ordo tamen „episcoporum ad originem recusus, in Johannem stabit „auctorem.” De ecclesiae vero aliorumve dubitatione ne verbum quidem. Obiter et quasi nullius fere momenti Marcionem nominat. Si vero plures adfuissent dubitationes, Tertullianus eos refutare conatus esset, procul dubio saltem commemorasset. Ejus igitur testimonio origo et late patens Apocalypseos notitia firmantur.

CLEMENS AL. † 220, Apocalypsin ab apostolo Johanne scriptam esse testatur, Strom. L. VI. c. 13: ἐν τοῖς εἰκοσι καὶ τέσσαρτι υπεδρεῖται θρόνοις, τὸν λαὸν κρίνων, ὡς Φυσὶν ἐν τῇ ἀποκαλύψῃ Ἰωάννης. (cf. Ap. IV:4, XI:16). Paed. L. II. c. 12: καὶ τὰς δώδεκα τῆς οὐρανοπόλεως πύλας, τιμίοις ἀπεικασμένας λίθοις, τὸ περίπτον τῆς ἀποστολικῆς Θαυμῆς αἰνίττεσθαι χάριτος ἐκδεχόμεθα. (cf. Ap. XXI:21). Quod idem valet de: